
C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANURA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de PLANURA e
autorização contida na Lei Municipal nº 1344/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 75/2025, de 4 de Abril de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.922.190,50, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.27.812.224.2330-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.365.191.2271-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$10.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 10.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.305.430.2191-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$51.000,00
1.604.000.0000.0000 Transf. do Gov. Federal dest. ao venc.dos agentes comun. saúde e dos agentes de 51.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.305.430.2191-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$6.000,00
1.604.000.0000.0000 Transf. do Gov. Federal dest. ao venc.dos agentes comun. saúde e dos agentes de 6.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.122.21.2065-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$8.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.27.812.224.2330-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$2.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

02.014 - FUNDEB - FUNDO MANUT. E DESENVOL. EDUC. BÁSICA
02.014.12.365.191.2274-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.540.000.1070.0000 Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da 5.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.491.2238-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$3.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.122.21.2065-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$16.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.452.323.2410-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 2 /

02.016 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02.016.4.122.125.2351-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diarias Pessoal Civil

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

01.005 - UNIDADES ADMINISTRATIVAS DEASSISTENCIA EASSESSORAM
01.005.1.31.1.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

01.000 - PODER LEGISLATIVO

R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.365.190.2270-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$2.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 2.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$10.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.301.430.2160-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$6.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 6.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.365.190.2270-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 5.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.13.392.247.2304-3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiacoes Culturais Artisticas Cientificas De

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$500,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 500,00

02.016 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02.016.18.541.456.2361-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.122.21.2065-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 3 /

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.491.2243-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrat

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$9.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.491.2243-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrat

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.121.40.2060-3.3.90.35.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$155.500,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 155.500,00

02.013 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO
02.013.12.122.188.2251-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$2.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 2.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.013 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO
02.013.12.122.188.2251-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 5.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.13.392.247.2301-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.491.2238-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$7.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.452.327.2411-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$26.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 26.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$99.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 99.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.301.430.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$400.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 400.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.452.327.2411-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$50.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 50.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 4 /

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.122.430.2152-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$9.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 9.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$3.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.13.392.247.2304-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.13.392.247.2304-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$40.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$7.200,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.200,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.122.430.2152-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$7.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 7.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.491.2238-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$9.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.006.23.695.363.2101-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$59.777,50
1.501.000.0000.0000 Outros Recursos não Vinculados 59.777,50

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.488.2224-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$1.300,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.300,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.301.430.2160-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$15.048,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 15.048,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.301.430.2160-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$21.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 21.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.27.812.224.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$10.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 5 /

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$161.240,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 161.240,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.361.189.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$500.000,00
1.570.000.0000.0742 TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202002610-4 - AQUISIÇÃO ONIBUS ESCOLAR 500.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.361.189.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$18.200,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 18.200,00

02.001 - SEC. MUN. DE GOVERNO
02.001.4.122.21.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$98.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 98.000,00

02.001 - SEC. MUN. DE GOVERNO
02.001.4.122.21.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$27.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 27.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.122.430.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$1.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.361.189.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$7.400,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 7.400,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.361.189.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$20,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 20,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.361.189.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 5.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.2160-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado R$51.000,00
1.604.000.0000.0000 Transf. do Gov. Federal dest. ao venc.dos agentes comun. saúde e dos agentes de 51.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.2160-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado R$6.000,00
1.604.000.0000.0000 Transf. do Gov. Federal dest. ao venc.dos agentes comun. saúde e dos agentes de 6.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.27.812.224.2330-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$5,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 6 /

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.2160-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$400.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 400.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.244.491.2238-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$3.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.365.191.2271-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$10.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 10.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.2065-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$8.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.2065-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$16.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.27.812.224.2330-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$2.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.241.491.2244-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$9.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.244.491.2243-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$9.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

02.014 - FUNDEB - FUNDO MANUT. E DESENVOL. EDUC. BÁSICA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.014.12.365.191.2274-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais R$5.000,00
1.540.000.1070.0000 Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da 5.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.13.392.247.2304-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$500,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 500,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2402-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 7 /

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2402-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2402-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$10.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.244.491.2243-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.26.782.534.2430-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.13.392.247.2304-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

01.005 - UNIDADES ADMINISTRATIVAS DEASSISTENCIA EASSESSORAM
01.000 - PODER LEGISLATIVO

01.005.1.31.1.2011-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.122.430.2152-3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiacoes Culturais Artisticas Cientificas De R$6.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 6.000,00

02.013 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.013.12.122.188.2251-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao R$2.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 2.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.244.491.2238-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrat R$7.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.2160-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrat R$15.048,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 15.048,00

02.013 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.013.12.122.188.2251-3.3.90.35.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria R$5.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 5.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 8 /

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.2065-3.3.90.35.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria R$155.500,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 155.500,00

02.001 - SEC. MUN. DE GOVERNO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.001.4.122.601.2023-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$21.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 21.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.365.190.2270-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$2.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 2.000,00

02.016 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.016.4.122.125.2351-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.016 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.016.4.122.125.2351-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.365.190.2270-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$5.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 5.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2401-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$3.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.122.430.2152-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$7.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 7.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$26.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 26.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.13.392.247.2301-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$99.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 99.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$50.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 50.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 9 /

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2402-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$7.200,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 7.200,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$161.240,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 161.240,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.361.189.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$500.000,00
1.570.000.0000.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses 500.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.361.189.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$18.200,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 18.200,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$98.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 98.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.304.430.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$9.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 9.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.241.491.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$1.300,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.300,00

02.018 - FUMPAC - FUNDO MUN. PROTEÇÃO AO PATRIM. CULTURAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.018.13.391.248.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$40.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.006.23.695.363.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$59.777,50
1.501.000.0000.0000 Outros Recursos não Vinculados 59.777,50

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.27.812.224.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$10.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$27.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 27.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$1.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 10Página : 10 /

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.1066-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisicao de Imoveis R$5.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.361.189.1066-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisicao de Imoveis R$7.400,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 7.400,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.361.189.1066-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisicao de Imoveis R$20,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 20,00

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.361.189.1066-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisicao de Imoveis R$5.000,00
1.500.000.1001.0000 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 5.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 4 de Abril de 2025.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 10:27:53. Protocolo: 5e18ec38-9b7a-44d3-aadb-661ed1e2deaf


		2025-08-06T10:38:12-0300
	Brasil
	ANTONIO LUIZ BOTELHO
	Assinador Serpro




